**Nō tam stylo.** Id est, lineamētis orationis, quibus hæc mea uestire uolebam. Est enim stylus proprie ferreus quidā stimulus, quo ueteres in ceratis tabulis scribebāt. Inde traductū est ad formam elocutionis, quam uariant sententiæ atq; uerba.

**Vsus deinde Horatij cōsilio.** Recētiorez codices omnes, Vsus habent in principio huius clausulæ. At in ueteri exemplari animaduerti deesse, idq; meo iudicio rectissime, tum quōd primū locum in clausula ferē soleat deinde occupare, tum uero maxime, quod longe purior et rotundior est sermo, si Fabius dicat, consilio Horatij sese dedisse otium suis libris. Versus Horatij ij sunt:

— Nonumq; prematur in annum,

Membranis intus positis, delere licebit

Quod non edideris, nescit uox missa reuerti.

**Vt refrigerato.** Id est, extincto inuentionis amore, qui (ut Horatius inquit) cæcus est. Vnde Theocritus: Amori pulchra uidentur, quæ non sunt pulchra. Et Catullus cuiq; suum attributum errorē tradit, ita ut non uideamus manticā quæ à tergo est.

**Permittamus uela uentis.** Id est, ancipitem editionis euentum utcunq; cadet experiamur. Sic enī Erasmus exponit in Chiadibus, ex allegoria hoc prouerbiū faciens, quod à nautis sumptum est, qui in dubiū uentorū flatū aliquoties uela expandunt.

**Et oram soluentibus.** Oram habent exēplaria magno consensutum Erasmus non aliter cūat: & Sipontinus, oram exponit  
fu

funem: porro alij litus exponunt. *Que* omnia partim corrupta lectione, partim coacta expositione adferuntur. nusquam enim quod equidem sciam, ora legitur pro fune nautico. neque Fabio dignus est sermo, soluere ora, pro litus soluere: alioqui dixisset dubio procul, ab ora soluere. Libet ergo subscribere castigationi Aldinae, atque legere, Auram bene precari, perinde integre ac si dicas, bonam auram precari, id est, prosperum uentum. Manet enim in allegoria Fabius ad clausulam usque, ut ipse faciendum praescribit lib. 5.

**Diu sum reluctatus.** Proprie luctari significat, brachijs complexis, certis quibusdam nexibus contendere. unde reluctari, hoc palaestrae genere aduersum aliquem pugnare significat. Fabius aptissime traduxit ad refutationem modestam, deflexione facta a corpore ad animum.

**Meae deprecationis.** Id est, recusationis. nam ut autor est Gellius lib. 5. cap. 16. praeter uulgo notam significationem uerbi Deprecor, quae est ualde precor, etiam declarat aliquoties abigo, amolior, uel precibus adhibitis, uel quo alio modo.

**Alienis uestigijs insisterem.** Quod Pythagoras uetare solebat hoc symbolo: Per publicam uiam ne ambules. id est, expositore Hieronymo, ne sequaris uulgi errorem. Nunquam enim tam bene actum est in humanis, ut quae optima sunt, plurimis placuerint.

**Summam in eloquentia manu imponerent.** Translatio est prouerbialis, sumpta ab artificibus, qui primo rude aliquod futuri corporis simulacrum effingunt, quod primam appellant manum: deinde uero accuratius expoliendo ad perfectionem ducunt, quam uocant summam manum, quod uidelicet postea manum non apponant amplius: ad hunc modum Erasmus locum hunc exposuit. Mihi magis arridet eorum sententia, qui a pictoribus sumptam metaphoram putant, cum ob aliam, tum quod et alterum quoddam prouerbium fertur, de pictoribus mutuo sumptum, quo iubemur manum de tabula iam satis elaborata amouere.

**Contemnentis tanquam parua.** Hieronymus in epi-

Stola quadam in hanc sententiam sic loquitur: Non sunt continenda tanquam parua sine quibus magna consistere non possunt.

Ab infantia incipiam. Medici, atque horum princeps Hippocrates apud Iulium Pollucem, libro de Rerum uocabulis secundo, septem hominis aetates supputant, quarum quaelibet septenario numero finitur. Harum primam, infantiam uocant: quae ubi sit exacta, tempus esse aiunt, ut puer litterarum scholis adhibeatur. Cui sententiae & Paulus Medicus subscribit in libro de praecipuis salubribus.

Ad ingenij lumen. Id est, ad eloquentiae facultatem. Sic enim M. Tullius in Bruto eloquentiam uocat: nimirum quod elegans & eruditus sermo, non nisi ab elegante & culto ingenio proficitur, quod in oratione, uelut lumine quodam adhibito, ostenditur. Vere siquidem dixit Aristoteles, talia quaeque loqui, qualis ipse sit, quod oratio minime mendax sit animi speculum.

Colligit. Id est, concludit.

Sic officio quoque copulata. Cicero libro de Oratore tertio, ferme in principio, his opinor uerbis: Nam cum omnis ex re atque uerbis constet oratio, neque uerba sedere possunt habere, si rem subtraxeris; neque res lumina, si uerba semoueris. Est enim illa Platonis uera uox, quae omnem doctrinam ingenuarum et humanarum artium, uno quodam societatis uinculo contineri dicitur, quam sententiam ut probet apud Platonem Socrates in Gorgia, omnem mouet lapidem.

Soli sapientiae studiosi uocarentur. Huc enim Fabius alludit, expressa Graeci nominis ratione. Siquidem Graecis φίλος amicum sonat, & σοφία sapientiam, unde philosophi dicti, quasi sapientiae amatores. Quod nomen omnium primus arrogauit sibi Pythagoras Samius. Nam tradit Socrates apud Laertium libro octauesimo, cum interrogaretur quemnam se profiteretur, respondit philosophum se esse.

Pessimis moribus praetendebant. Sunt enim propter

ea illis ipsis temporibus, nempe Domitiano imperante, consulto senatus philosophi eiekti, atq; urbe & Italia interditi, quemadmodum & prioribus seculis C. Fannio Strabone, M. Valerio Messala COSS. senatusconsultū scriptum de rhetoribus Latinis uel exigendis, uel coercendis, autore Gellio libro decimoquinto, capite undecimo.

Qualis uere sapiens appellari possit. Sapiensem hunc, his Stoici numeris perfici uoluerunt, ut esset quissiam improbitus, inuiolatus, nō impeditus, liber, diues, felix: quam formam, utpote commentitiam, Horatius eleganter uersibus illud in Epistolarum libro primo:

Ad summum, sapiens uno minor est Ioue, diues,

Liber, honoratus, pulcher, rex deniq; regum,

Præcipue sanus, nisi cum pūuita molesta est.

## CAPVT I.

Vnde origo animi cœlestis creditur. Quod uide licet animus noster è coelo in corpora humana illapsus, in hoc mundo omnia sua instituta, curas omnes renūtat. Vel quod creatus sit homo ad imaginem dei creatoris, ut scribit Moses & Platonici philosophi assentiūt, cum diuinissimum et sanctissimum hominem esse ex uniuerso rerum naturalium coetu asserunt.

Gracchorum eloquentiæ. Tiberij scilicet, de quo in claris Oratoribus sic Cicero: Ac utinam in Tiberio Graccho talis mens ad rempublicam bene gerendam fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit: profecto nemo huic uiro gloria præstitisset, sed per turbulentissimum tribunatum à republica interfectus est. Hic diligentia Cornelie matris à puero doctus, & Græcis literis eruditus fuit. nā habuit semper exquisitos ex Græcia magistros. Porro C. Gracchus, uir à pueris quo nemo plenior et uberior ad dicendum fuit, grandis est uerbis, sapiens sententijs, & toto genere grauis.

Et Lælij filia. C. Lælius imprimis eloquens fuit, ex cuius orationibus Cicero estimari postulat de ingenij oratorū, cui & dicendi laudem cæteris illustriorem tribuit in Bruto.

Et Q. Hortensius. Hortensius omnium oratorum suæ ætatis, nisi M. Tullio, clarior fuit indicatus à Gellio lib. 1. Quem Cicerone in Bruto socium & consortem gloriosi laboris appellat, non tamē in honorē se xus, uerū multo magis in honorē artis oratoriæ.

## CAPVT II.

**D**ædagogis. Id est, ductoribus: ἀγωγῆς παιδῶν, quod puerum significat, & ἄγω duco.  
Interim sæuientes. Sæpius Interim apud Fabiū pro aliquando ponitur.

Imperiosi. Id est, abutentes imperio sibi cōcesso in pueros.

A Babylonio Diogene. Diogenes hic Stoicus philosophus fuit, ex Seleucia Ciliciæ urbe oriundus. At Babylonius dictus est ob uiciniam: siquidem Babylon confinis est Ciliciæ. Autor est Laertius libro 5.

Non rationi defuerit, sed oneri. Id est, nihilominus tamen hæcerit ratio optima instituendi, etiamsi per nonnullos stet, quo minus seruetur.

Alūno. Id est, eo quē educandū & instituendum suscepit.

Id quod prius. Vt pædagogi sint docti, & nutrices rectē loquantur.

A sermone Græco. Aduertendum tamen est, hanc rationem ad nostra tempora nō omnino quadrare, propterea quōd Fabij ætate uernaculus Romæ Latinus sermo fuerit, nobis non itidem: quanquam Erasmus Fabij præceptum etiā nostro seculo seruandum existimet.

Ante Grammaticum Aristophanem. Aristophanes Bizantius primus, Apellis ducis cuiusdā filius fuit: audiuit inter cæteros præcipue Eratosthenem, qui Cyrenensis primus Ambrosium quendam patrem habuit, in omni disciplinarū genere tam  
fuit

fuit absolutus, ut secundus Plato dicretur. Suntq; adeo huius commentaria de Astronomicis saepe à Plinio citata, de Sectis philosophorū, de re Grammatica, ac alijs quibusdam. autor Suidas.

(Ἰσοβύβας.) Præcepta breuia, argumenta quaedam, admonitiones, sic Suidas.

Qui minores septem annis essent. Cum sextum septimum ue annum attigerint, tum et pueros & puellas literatoribus tradere oportet, benignis quidem illis humanisq; qui cū gratia & animi securitate doceant, quandoquidem animi relaxatio ad uegetam corporis educationem plurimum confert. Duodecimo iam exacto anno, ad grammaticos rhetoresq; mittendi, atq; ad corporis exercitationes cogendi sunt. A decimoquarto ad primum & secundum uicesimi anni, mathematicæ sapientiæq; studio incumbant, & ad fortiores exercitationes pro corporis robore ducatur. Paulus Medicus lib. 1. rei medicæ.

Præmijs etiam quæ capit illa ætas. Declarat hoc Horatius dum scribit;

— Pueris olim dant crustula blandi

Doctores, elementa uelint ut discere prima.

Et nunquam non se fecisse gaudeat. Id est, doleat se non fecisse.

An Philippus Macedonum rex. Extat super hoc exemplo Philippi regis ad Aristotelem, cum apud Plutarchum, tum et Gellium epistola, his uerbis: Philippus Aristoteli salutem. Filium mihi scio, quod equidem dijs habeo gratiam, non perinde quia natus est, quam pro eo quod eum nasci cōtigat temporibus uiræ tuæ. Spero enim fore, ut eductus eruditusq; abs te, dignus existat et nobis & rerū istarum successione. Vale. Lib. 9. cap. 3.

At eo magis. Scilicet nō improbādus ē qui minora præcipit

Obstat hoc. Numerus & nominaliterarum.

Ductus. Figuras.

Sed quod in literis obest. Ut antea scilicet doceamus ha

bitum & nomina literarum.

Non excludat. Scilicet à ratione optima instituendi pueros.  
Eburneas. Id est, ex ebone sectas uel factas.

Tabellæ. Lignæ uel ossæ insculpi.

Vbiq;. Id est, in omni argumenti genere.

Ne hoc quidem. Scilicet rectè scribendi laborem.

Tardior stylus. Id est, consuetudo scribendi.

Syllabis nullum compendium. Id est, nulla breuis ratio discendi est syllabarum.

Temere. Id est, frequenter.

Inoffensa. Non labascens, tubans.

Suppeditare. Id est, celeritatè et cõtinuationè subministrare.

Hinc. Scilicet ex festinatione legendi.

Intermissio. Scilicet uerbi dicitur uel syllabæ.

Coniuncta. Id est, continuata.

Emendata uelocitas. Scilicet à mendis & uitijs.

Per γλωσσας) Et interpretationem linguæ secretioris familiarem intellige, & quotidianum sermonis usum, cuiusmodi esse debet, quo secretiores & sublimiores autores exponimus. risum enim mouent doctis, qui glossas eius generis scribunt, ut minori negotio autorem ipsum intelligere liceat, quàm quæ explicationis gratia sunt annotata.

Non otiosas. Id est, memoriâ dignas.

Proficiet. Id est, conferet.

Affectatæ difficultatis. Id est, dedita opera questos.

Confragosos. Cum fragore quodam sese collidentes.

χαλιποι.) Difficiles illi uersus uocantur, quorum exempla multa sunt in comoedijs ueterum Latinorum, ut Plauti: plura uero in Græcis comicis, qui choris suis maxime affectant sesquipedalia uerba: hoc est, longissima & affectatè nouitatis.

Nisi. Id est, si non.

Eximuntur. Id est, expurgantur, extorquentur.

## CAPVT III.

**A** Quibus clarissimarum ciuitatum. Vt Lycurgo Lacedæmoniorum principi & legislatori, qui statuit in republica Lacedæmoniorum, pueros erudiendos in coetu & frequentia omnium, ut est apud Xenophontem in De re publica Lacedæmoniorum.

Fugiendo turbam. Nam si grex totus in agris unius scabie cadit, quæadmodum inquit Iuuenalis, sic uniuersus adolescentium coetus unius uiciosi pueri cōtactu inficitur ac deprauatur, quod illa ætas quæcunq; uiderit aut audierit, gestiat imitari.

Qui in purpuris repit. Purpura, piscis genus est apud Plinium li. 9. capi. 36. florem illum tingendis expetium uestibus, in medijs habens faucibus liquores: hic est minimi in candida uena, unde pretiosus ille bibitur, nigrae rose colore subluces, reliquum corpus sterile.

Iam coccum intelligit. Codices Aldini cocum habet, ut uidelicet referatur ad lautitiam ciborum. Verum mihi magis aridet ex ueteribus libris coccum legere, ut ad colorē referatur uestium, propterea quod conchylum statim sequitur, et de palato institueno deinceps fit sermo. Porro coccum scribit Plinius rubens granum esse Galatiæ, aut etiam quod proueniat circa Americam Lusitanie oppidum, ubi in maxima est laude, anniculo grano languidus succus unde color colligitur, idem a quadrimo euandus: nec recenti, neque senescenti uires. Libro nono, capite quadragesimo primo.

Nam conchylum poscit. Conchylum piscis quoque est testa inclusus, cuius ferme salua colligitur, color non absimilis purpureæ, præterquam quod conchylum temperatus est et minus elucens.

Palatum. Id est, sensum gustus.

Verba ne Alexandrinis permittenda delicijs. Aegyptus, atque huius caput Alexandria, semper studiosissima fuerit.

in deliciarum, idq; maxime absorbēdis gemmis preciosissimis præstitū, adeo ut Alexandria in diuionem Romanam redacta, Romæ quoq; promiscuus ac frequens usus margaritarum sorbendarū cœperit. Porro memoratissimum exemplum luxuriæ, maxime regū Aegypti, extat apud Plinium lib. 9. capi. 35.

**Soluti. Fracti, delictis fluentes, incoerciti.**

**Si iungi utrunq; non possit. Ut scilicet domesticum & publicum præceptorem habeat.**

**Lumen. Celebritatem,**

**Tenebris. Umbraculis, domesticis institutionibus.**

**Maiore theatro se dignum putat. Id est, spectaculo, in quo uires ingenij sui explicet.**

**Præstet alicui gratia. Dignatio.**

**Taceo de positionibus. Quæ Græcè themata uocantur, quod scilicet discipulis olim uelut declamationū argumenta à præceptoribus proponerentur.**

**Declamationibus. Ficti argumenti orationibus.**

**Sit incommodum. Id est, demus enim esse id uixium incommodum.**

**Affectū. Quo scilicet iūgnur auditori familiariter amico.**

**Lāguescit. Id est, languorē cōtrahit, id est, lentū morbum.**

**Situm ducit. Id est, mucum quendam seu uliginem.**

**Proderit. Anaphora est, quādo per plura membra unum sepius uerbum repetitur.**

**Excitabitur laude æmulatio. Studium æquandi seu suaderandi aliquem.**

**Huius rei. Id est, profectus.**

**Ingens palmæ contentio. Apud Latinos scriptores, uictoriæ præmiū palma significari metaphorice solet, cuius rei causam reddi Plutarchus apud Au. Gellium lib. 3. cap. 6. quod huius arboris lignum, quantumuis pondus superponas, nō cedat, sed aduersum nuatur, incuruescatq;. unde placuerit i certaminibus ex  
hu.**

huius ramis corona. Hinc palmam dare dicimus, pro uictoriã concedere: & palmã auferre, pro eo quod est, uictorem abire.

**Non temere.** Fabius in negatiua oratione temere dicere solet, pro frequenter, cum aliã significet inconsulto & inconsiderate, ut Erasmus annotauit.

## CAPVT IIII.

**P**Ræcox ingeniorum genus. Accius tragicus poeta apud Aulum Gellium, hanc Fabij translationem confini similitudine exprimit aptissime his uerbis: Quod in pomis est, idem esse aiunt in ingenijs: quæ dura & acerba nascuntur, post sunt mæia atq; iucunda; sed quæ gignuntur statim uieta & mollia, atq; in principio sunt uiuida, non matura mox fiunt, sed putria. Relinquendum est ergo ingenijs, quod dies & ætas mitificet.

Libro 13. cap. 2.

**Stat profectus.** Id est, consistit.

**Extundit.** Id est, fragit, cõsumit, uel potest per exuscium accipi.

**Retenduntur.** Id est, reaugentur.

**Est signum alacritatis.** Id est, uiuacitatis ingenij.

**In hoc impetu.** Cupidine lusus.

**Aemulantur.** Id est, alter alterũ conatur superare, uel saltem æquare.

**Impotenter.** Id est, imperiose. nam impotens non eũ significat qui nihil possit, sed qui potẽtia sua in humiliorem abutatur. Sic tyranni sunt impotẽtes, & pueri nobiles maligna natura præditi, impotenter faciunt, dum probris uerberibusq; afficiunt pauperum & humilium liberos.

**Quãuis receptum.** Id est, in usum acceptũ seu assumptũ.

**Vapulantibus.** Id est, cum percutiuntur aut uerberantur.

**Refringit animum.** Id est, extinguit alacritatem animi.

**Tædium dicitat.** Id est, suadet.

**Obnoxiam.** Id est, expositam.

## CAPVT V.

Recte

**R**ecte loquendi scientiam. Quam partē Diomedes libro secundo ὀπίσθιν Græco uocabulo appellat, quasi tu dicas finitiuam: nimirum quòd de finitiuones et præcepta loquendi præscribat.

Poetarum enarrationem. Quam idē Diomedes ἐπιτομήν appellat: id est, expositiuam siue enarratiuam.

Recessu. Id est, in penetralibus.

Fronte. Id est, in uestibulo.

Emendata. Id est, uicis carens & mendis.

Mixtum his iudicium est. Id est, ratio prospiciendi, quid in quolibet scripti genere probandum uel refutandum sit, quid eruditum, quid uulgare, calleat, & reliqua id genus. Idcirco Marcus Varro grammatici officium his quatuor constare dicit, lectione & oratione, emendatione & iudicio. Hæc citat Diomedes ex Varrone.

Censoria uirgula. Id est, castigatoriæ quadam nota.

Notare. Id est, damnare.

In ordinem redegerint. Id est, gregarios & uulgares fecerint.

Exemerunt. Id est, eximios fecerunt, & extra ingenij aleam posuerunt. Sic apud Græcos Aristarchus Grammaticus Homeri uersus censoria uirgula iudicauit, ut alios maxime germanos Homero significauerit, appositis asteriscis, hoc est, stellulis: alios autem tanquam suppositiuos & Homero indignos, submouerit familia, id est, adscriptis obelis, id est ueribus, quæ hodie adhuc in quibusdã codicibus uideri licet. Hoc studium Origenes in re theologica non neglexit, nec eius æmulator Hieronymus, uelut indicant multæ eius præfationes in sacros libros.

Excutiendum. Id est, diligentissime euoluendum.

Ius. Autoritatē.

Nec citra musicen. Musica constat ex consensu & dissensu sonorum & uocum.

**Metris.** Dimensionibus syllabarum. Sic uertit Fabius lib. 9.

**Rhythmis.** Numeris, modulis.

**Ortu occasuq; signorū.** Astrologiam ignorare nō debet.

**Empedoclea in Græcis.** Diogenes Laertius quinque uer-  
suum milibus philosophiam ab Empedocle tractatam esse scribit.

Vnde & Aristotel. in lib. de arte poetica hūc nō tā poetis q̄ philo-  
sophis connumerat, dicēs uersus quidem esse poetæ, materiam au-  
tem naturalis philosophiæ.

**Ac Lucretium in Latinis.** Extant huius Titi Cari Lu-  
cretij sex libri de rerum natura, carmine heroico præscripti. At-  
tamen quoniam Epicuri decreta exprimit, sæpe impurus deprehē-  
ditur, ut qui animam mortalem dixit, & hoc in quinto libro.

**Præcepta sapientiæ.** Id est, rationes philosophiæ.

**Proprie.** id est, accommodatissime, rectis uocabulis.

**Copiose.** Vbertim.

**Dulcis secretorum comes.** Quod uidelicet secreta & ar-  
cana nostra licetis mandare queamus per grammaticam.

**Plus operæ.** Negotij.

## CAPVT VI.

**A** Eolicum digamma. Id est, duplex gamma Aeolū,  
qui populi sunt in Græcia.

**Medius.** Id est, utrinq; commixtus & cōfusus. Hoc  
illud est, quod Priscianus libro primo scriptū reliquit, dicens: Et ē  
et u licetæ mediæ, alternis inter se sonos uidentur confundere.

**Præter illam aspirationem.** Qua adscripta uocalibus, si-  
gnificemus eas spiritu tenui pronuntiādas, quemadmodum inter  
apices numerari suam. **Idiv,** id est, leuigationem, & ex aduerso  
**Asp idav,** aspirationem.

**Nota.** Id est, signum.

**Effectus.** Scilicet species ipsius.

**Species.** Id est, forma.

**Obliquatur.** Id est, liquidius pronuntiatur, uel obliquius red-  
di-

diur scripta, cui respondet apud Latinos c. Itaq; perspicuum est, k & q, in nostro numero redundare.

**Sinō quefuissem?** Id ē, curiose à Græcis assumpsissemus.

**Nostrarū ultima x.** Priscianus apud uetustissimos Græcos tradit & non fuisse in usu seu in numero literarum, sed postea inuentam à quibusdā, quæ ualeat quātum c & s, uel g & s. Hinc putat quod nec apud ueteres Latinos in numero fuerū literarū, sed postea à Grāmaticis inuēta, sit adhibita cæteris literis.

**Apice utebantur.** Id est, nota longæ lineæ, quam Græci uocant *μακρόν*: quæ suprascripta uocalibus, indicat eas longas esse, quod nulla scilicet in seipsam coëat.

**Litera sibi insidit.** Id est, coit in sese, prior consonans sit, alioq; coire nō possent: qua de re extat caput apud Gel. lib. 4. c. 17.

**Et e.** Diomedes de hoc studiosissimus Fabij lector inquit: Q consonans, muta ex c & u literis constās superuacua, qua utimur quando u & altera uocalis in una syllaba iungitur, ut: *Quirinus*. Nota prænominis *Quintum* significat, uem honoris *Quæstorem* indicans, nec minus *populum*, cum ea notamus *Quirites*.

**Tantum.** Solum pro tribus nostris figuris, k, s & q: Nam duas accepit pro consonantibus, ut: i & u, cum apud Græcos nulla uocalis consonantis uim habeat. Hinc est quod ipsi pronuntiant *Iacobus*, *Ioānes*, per quatuor syllabas, cum Latini eadem nomina trisyllaba iuxta rationem Hebræorum pronuntiare debeant. Sunt enim origine Hebræa, quanquam poëtæ nostri uersus gratia aliquoties Græcorum rationem imitentur, ut:

Ne laceres uersus dux Iacobe meos.

Sic *Claudianus*.

**Si uetustis operibus.** Sic in auri numismatis ueteri inscriptione *Angelus Polnianus* testatur sese spectasse *feelix*, pro *felix*, cuiusmodi sculpturam & nos in ære uidimus. Tum addit *Polnianus*, in æreo *Galbæ principis monimēto uertus* pro *uirtus*, nimirum ut per e, ultima significetur longa.

Placuisse Ciceroni. Antiquitatis scilicet gratia, q̄ (ut autor est Priscianus) geminare solebat scriptura ij posita inter duas uocales, sic Manus: quod ita accipiendum est, ut prius i cum præcedente uocali pronuntietur quoquo modo, & sequens cum sequente, ita ut utraq; ij consonantis sit loco.

Nam ut Valefii. Per mutationem s in r, cuius antiquitatis meminuit etiam Titus Liuius in tertio primæ decadis, contra hæc rationem Aeolum populorum, qui (ut tradit Corinthus de lingua rum uarietate, atq; Priscianus noster) loco aspirationis digamma Aeolicum ponebant, quos ueteres Latini in multis autores habet. Quomodo uero unaquæq; littera cum alia cognatione habeat, Cicerone in Oratore perfecto declarat, qui Burrhum & Bruges scribit ueteres dixisse, pro Pyrrhus et Phryges, nimirum quod Græcam litteram admittere nollent: ex quibus uerbis manifestum est, hoc loco Burrhus legendum esse & Bruges.

Literarum quædam cognatio. Cognatio litterarum, est affinitas quædam, qua alia in aliam transit & mutatur, uel deriuatione, uel etiam compositione, quarum exempla exhibet Fabius. Est quoq; autore Prisciano, inter m et b magna cognatio, adeo ut apud Græcos in præterito perfecto passiuo primæ coniugationis µ pro β usurpetur.

Et magister. Nimirum quod cognatio sit inter i & e uocales, adeo ut aliquoties sonos inter se confundant, quod supra admonuit Fabius.

Et Belena. Indicante Prisciano pro Helena aspirata, quam & Aeoles, quos, in multis autores habemus, Belena per digamma Aeolicum dicebant.

Vnde duellos. Ciceronis hæc sunt in Oratore perfecto, ubi sic ait: Quid uero licentius, quam quod hominum etiam nomina contraherent, quo essent aptiora? nam ut duellum bellum, & diuisis, sic Duellum eum qui Pœnos classe deuicit, Bellum nominarunt.

Slatu. Festus Pompeius fragment, 17. sic ait: Slatum nauis

est lata, parum altitudinis habens, sic dicta, quod ueteres locū stilo cum, & lines filites dicebant.

Sic ut ὁ Ἀνακράς) Corinthus autor de linguarum uarietate dicit, quod Aeoles in dictionibus multis, quæ iuxta communem linguam per o paruum scribuntur, soleant & scribere & pronuntiare ou diphthongo.

Quid o atq; permutatæ. V quoque multis Italiae populis in usu non erat, sed è contrario: unde Romanorum quoq; uetustissimi, in multis dictionibus loco eius o posuisse inueniuntur: ut publicum pro publicum, pulchrum pro pulchrum, culpam pro culpam dicentes, & Hercules pro Hercules, et maxime digamma antecedente, ut seruos pro seruus, clauos pro clauus.

Pro Διῶνι & Veïoui. Inscriptiones dedicationum templorum proculdubio spectauit Fabius de Ioue Victore. Porro ueteres Dijouem appellarunt, quem Ennius Luceciū uocat, apud Gellium lib. 5. cap. 12. nimirum qui præsit luci dieiq; & fit ad iuandum propensor. Nam & Iouem nocendi studiosum colebant, appellatum Veïouem.

## CAPVT VII.

**T**heodectes. Hic Platonis & Isocratis auditor primum fuit, ex oppido Pamphylie, Pheselū à Stephano nominatum. extitit unus ex illis, qui ad Mausoleum dicendis epithaphis & tragedijs certarunt, atq; autore Gellio, uictor abiit. Scripsit cum alijs multas comœdias, tum præcepta artis rhetorice per uersus.

Hæc uidetur ex syndesmo. Nam Græci hanc orationis partem à coniuinciendo σύνδεσμον appellarunt, siquidem σύν uerbum Græcis ligo significat & uincio, futurum eius est σύνω, unde σύνωσις uinculū dicitur. σύν aut præpositio con significat.

A philosophis maxime Stoicis. Ut à Diogene & Chrysippo, qui apud Lærtiū quinq; orationis partes numerat: Nomen, Appellationem, Verbum, Coniunctionem & Articulum.

Voca-

Vocabulum ab appellatione. Ad hanc sententiã Diogenes Babylonius ita finit nomen: Nomen est pars, inquit, orationis, significãs propriam qualitatem, ut puta Diogenes, Socrates. Appellatio uero pars orationis, significãs communem qualitãtẽ, ut homo, equus. Scaurus Grammaticus apud Diomedem uocabulum ita finit: Est, inquit, quo res nominales uocis significatiõe specie nominis enuntiamus, ut arbor, lapis, herba.

Affeuerationem. Astructionem.

Complexum esse. Id est, connexionem, complicationem.

A plerisque. Scilicet à Palemone, qui Fabij ætate uixit.

Non desiderat. Sed in contextu orationis.

*προσηγορία*) Certe quod ad uocis originem attinet, *προσηγορία* appellatio est dicenda. Nam *προσηγορία* appello significat, unde deriuatur *προσηγορία*. Sed et nomen, quod Donatus noster appellatum uocat, Græcis dicitur *προσηγορία*.

Falceatim. Per fascies.

## CAPVT VIII.

**L**iberum. Id est, iniudicatum.

Festinatione ambitiosa. Id est, arroganti.

Compendio. Id est, breuiore uia proficiscendo.

Vnde Syllæ Ludi Apollinares bello Punico primo ex libris Sybillinis primum sunt instruti, suadente Cornelio Ruso decemro, qui propterea Sibylla cognominatus est, et postea corrupto nomine primus Sylla coepit uocari. Lib. 1. cap. 20. Macrobius.

Burrhi. Burrhũ dicebant antiqui, quod modo dicimus rufum, unde rustici burrham appellant buculam, quæ rostrum habet rufum: quo modo rubens cibo ac potione ex prandio, burrus appellatur, à Græco *πύρρος*, quod igneũ colorẽ sonat. Festus Põpeius.

Galbæ. Dicti sunt a colore auicularum, quæ iam galbæ, iam galbule appellantur.

Serani. A serendo dicti sunt.

Quod non minus. Id est, quæ uoluntas discendi.

**Rufus.** A colore.

**Longus.** A proceritate corporis dicti sunt Longi.

**Vbieric.** Id est, in quibus originibus nominum.

**Plauti.** Qui a pedum planitie & latitudine dicti sunt, nimis  
rum origine Græca, qua amplius & latus πλοτύς appellatur. In-  
dicat idem alibi Festus.

**Pansæ.** Qui diuariatæ atque dispeffis sunt pedibus, proprie  
sunt dicti Pansæ, quod ueteres Latini pansum dicerent pro eo,  
quod est expassum & dilatatum.

**Scauri.** Traduntur dicti, qui eminentioribus fuerint talis.

**Agrippæ.** Sunt autore Plinio, qui præpostero partu in pe-  
des nascuntur, ab ægro partu sic appellati, id est, difficili.

**Opiter.** Qui patre mortuo & auo uiuo nascuntur.

**Cordus.** Qui sero & intempestiuo partu nascuntur. Sic Plini  
us libro 18. foenum illud autumnale & serotinum, cordum à rusti-  
cis dici admonet.

**Posthumi.** Qui post humationem patris in lucem nascuntur,  
de quo lege caput apud Au. Gellium lib. 2. capi. 16.

**Vopiscus.** Si Plinio credimus libr. 7. cap. decimo, is Vopiscus  
dicebatur, qui recenti utero nasceretur, è geminis altero interem-  
pto abortu.

**Cottæ.** Quanquam expressum certi nihil de origine Cottæ  
rum legere memini, tamen ex Suidæ uerbis rem ipsam conijcere  
propemodum licet: Is ait Cottam tam uehementes ictus facere so-  
litum tragula, ut non solum hostis pectus & latera traiceret, ue-  
rumetiam terræ adfigeret: Græca nimirum origine appellatum  
significans, qui ictus uehementiores, eodem Suida autore, νότρον  
nuncuparunt: nisi fortassis alicui uerisimilius uideatur, uocis rati-  
one à malis Cotoneis trahere, quorū studiosus fuerit, qui primus  
cognomentum hoc meruerit.

**Scipiones.** Cognominati sunt primū à quopiā, qui frequen-  
ter in gradiendo scipioni, id est baculo, innixi consueuerit.

**Lenates.** A ueste, opinor, ampla & lata dicti sunt.

**Serani.** A serendo dicti sunt.

**Casu.** Scilicet aliquo mirando.

**Hinc.** Id est, ex hac etymologia & originatione nominum.

**Marcipores.** Id est, puer (hoc est, seruus) Marci.

**Septimi casus.** Nam in Græcorum genitiuo, autore Prisci-  
ano ac Diomede, ut plurimū sexti sunt casus, id est, ablatiui. Quæ  
enim Latini efferunt per ablatiuum, Græci ut plurimum per ge-  
nitiuum. Tum autem est nis septimi casus apud nos, cum non ad-  
diur præpositio à uel ab, è uel ex, ac etiam de. Solent Græci in-  
strumentalem constructionem facere per datiuum, quemadmodū  
nos per septimum casum, uelut indicat Theodorus Gaza lib. 4.

## CAPVT IX.

**E**st etiam. Quando uidelicet uerba alioqui propemodum  
neutra, in tertia persona passiuè usurpantur, tum in pri-  
ma nō sunt in usu, neq; enim temere dicuntur, curror, & na-  
uigor, & habitor.

**Pransus quoq;.** Nam uocem passiuam indicant, & tamen  
actiuè accipiuntur.

## CAPVT X.

**D**e uirtutibus orationis. Virtus orationis ea est, qua  
Oratio honestatur, attolliturq; supra uulgi sermonem.

**Emendata.** Id est, mendis carēs, & recta gramma-  
tices regula castigata.

**Ornata.** Picturata luminibus & figuris, tam uerborū quàm  
sententiarum.

**Apte.** Accommodatè & ad rem & ad tempus dicere.

**Regula.** Ratio & amussis.

**Εὐφωνία** Vocalior sonus, felix sonitus. Ab εὐ aduerbio, quod  
in compositione semper bonitatem significat, et φωνή, quod sonum  
significat. Priscianus bonā sonoritatem interpretatur. Gellius au-  
tem iam simpliciter sonum, iam uocabiliore sonum uerit, de quo  
b s apud

apud eundem.

**Quod melius sonet.** Valerius Probus in huc modum præcipit: Si, inquit, aut uersum pangis, aut orationem solutam struis, & uerba dicenda sunt, non finitiones illas prærancidas & fortitudinas grammaticorum spectaueris: sed aurem tuam interroga, quid quo loco conueniat dicere: quod suaserit, id profecto erit rectissimum. Lib. 13. cap. 20.

**Prima barbarismi.** Vitium in singulis dictionibus contingens, barbarismus uocatur. Solœcismus, inquit Asinius apud Gellium libro quinto, capite uicesimo, est impar & incoueniens compositura partium orationis, quam uetustiores Latini strubiligine appellarunt. Asinius imparitatem uocat. Gellius certe neque barbarismi, neque solœcismi nomen apud idoneos autores reperiri dicit & antiquos. Nam, inquit, ut Βορβορον antiqui, sic & σοδοῖνον dixerunt.

**Promissor.** Allusit, nisi fallor, ad hoc Horatii:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus?

**Vestibulum.** Cæcilius Gallus apud Au. Gellium libro decimo sexto, capit. 5. vestibulum esse locum uacuum ante iustum ædium ingressum dicit. sic dictum autore Sulpitio, quod olim qui dominos ædium salutandos opperirentur, eo loco consistere magna multitudine solerent.

**Persius.** Satyra quinta:

Vertentem sese frustra sectabere canthum.

**Sicut Catullus.** Quod expressit in epigrammate quodam de Aemilio hoc uersu:

Gingiuas uero Ploxi habet ueteris.

**Exponit partim incisionem capsarum, partim etiam capsam ipsam, illud prius.** Scilicet uitium barbarismi, quod scribendo fit.

**Hoc secundum.** Scilicet uitium, quod loquendo fit.

**Divisione rerum.** Quæ debent coniunctim efferri.

**Sed ut parua.** Putemus esse parua, sed quæ non sunt uulga.

ta, illudens scilicet M. Antonio.

**Mastruga.** Quem purpura regalis non commutauit, eū Sardonum mastruga mutauit. Cicero pro Scauro.

**Ruit omnia late.** Pro eruit. Vergilius.

**Rectum.** Id est, uerum: sic loquitur Cicero.

**In iactationem.** Id est, ad ostentationem.

**Adijciat literam.** Quoniam poetæ aliquoties nolint uelint necessitate cogente id genus uita in uersibus ex industria cōmittunt, quod alias uerba forsan in arctam metri legem non coirent. Sic Vergilius Religionem dixit, apposita l. litera, necessitate ductus, alioqui quum Re præpositio breuem faciat syllabam, in uersum non quadrasset hæc dictio. Sic alibi Vergilius:

Testor chara deos & te germana, tuumq;

Dulce caput, magicas inuitam accingier artes.

**Sed qdā.** Scilicet grāmatici, ut sunt Donatus & Diomedes.

**Eruditionis.** Id est, uariæ lectionis.

**Tinca Placentinus.** Meminit huius Tinca Placentini Cicero in catalogo clarorum Oratorum, ubi facetissimum hominem dicit fuisse, ut qui cum præcone Cranio dicacitate solitus fuerit certare.

**Pergula.** Locus est columnis sustentatus ante ædes, uel omnibus, uel pluribus lateribus liberæ auræ expositus, in quo deambulare ueteres solebant, hoc est, pergere, unde & nomen factū, utitur eo Plinius 38. libro.

**Metio Suffecio.** Coniecturis assequi possum, apud ueteres Metius in prima syllaba scribi solitum per æ diphthongum, & Suffecius uidem per æ in secunda. Itaq; hac ratione in datiuo dicendum fuisset Ennio, Metio Suffæcio. Sed quoniā in uersum heroicum syllaba inter duas longas posita nō ingreditur, coactus est Ennius & mutationem literarum et transmutationem facere, nā æ mutauit, posuitq; e. Et e quod ex diphthongo reliquū erat, transfudit in penultimum locum.

**Canopitarum.** Canobos, autore Strabone libro 17. solebat scribi; at Stephanus unâ cum Plinio, Canopum uocât. Est autem ciuitas, centum uiginti stadijs ab Alexandria distans, sortua nomen à Canopo quodam, qui illic sit mortuus. Ciues Canopiæ dicti sunt.

**Prælegunt.** Ad enarrandum suscipiunt.

**Venia.** Ignoscentia, quo Gellius utitur.

**Thrasimenum.** Sic legendum opinor, ut sit & literæ u mutatio in i, quomodo sæpe scriptum deprehendimus, & adsit quoq; transmutatio, id est, literarum transpositio, alioqui nõ esset, quod Fabius dicit, exemplum huic loco accommodadum. Porro loci est hoc nomen in Umbria Apuliæ regione, ubi Romani quondam in feliciter pugnarunt.

**Sisenna.** Lucius Sisenna doctus uir, & studijs optimis deditus, bene latine loquens, gnarus reipublicæ, non sine facietijs, neque laboris multi, nec satis uersatus in causis, interiectusq; inter duas ætates Hortensii & Sulpitij, nec maiorem cõsequi poterat, & minori necessum erat cedere. huius omnis facultas ex historia eius perspicui potest. Hæc Cicero in Bruto. Porro hanc historiam cum alij tum maxime citant Gellius & Priscianus.

**Assentio.** Marcus Varro lib. de lingua Latina s. ita ait: Sentior nemo dicit, & id per se nihil est, assentior tamẽ ferẽ omnes dicunt. Sisenna unus, assentio, in senatu dicebat, & eum postea multi secuti, neq; tamẽ uincere consuetudinẽ potuerunt. Hæc Varro.

**Analogiam.** Analogia est similis similibus declinatio, quam quidam Latine proportionem uocant, qua probatur ut quẽadmodum dicimus, sentio, dissentio, consentio, ita quoque simile compositum assentio dicamus. Gellius lib. 2. cap. 25.

**Verum est.** Marcus Cicero in Oratore perfecto illud uerũ appellare solet, quod regula & ratio artis præscribit: falsum aut, quod huic est contrarium.

**Pexus.** Id est, crassus.

**Pinguis.** Id est, impolius.

**Illic.** Id est, in assentio.

**Hic.** Id est, in assentior.

**Diuerſorū generū.** Scilicet & immutatione et detractiōe.

**Per numeros.** Quæcūq; cadunt sub mensurā & pondus, nō habent multitudinis numerum. Varronis regula.

**Messala.** Marcus Messala minor natu quā nos, nullo modo inops, sed non nimis ornatus genere uerborū, prudens, acutus patronis, in causis cognoscendis comportandisq; diligens, magni laboris, multæ operæ, multarū causarum. Cicero in Bruto.

**Vendicauerunt.** Id est, peculiarem sibi fecerunt.

**Similiter alia.** Scilicet multa sunt recepta.

**Nam siue est falsum.** Contra artis & analogiæ rationem usurpatum.

**Siue illud.** Scilicet assentior.

**Verum est.** Cum ratione grammatica quadrat.

**Hæc quoq; pars.** Scilicet quæ assentio dicit.

**Consensu.** Id est, consuetudine.

**Europai.** Pro Europæ quo modo Vergilius dixit:

Aulai in medio libabant pocula Bacchi.

**Musta.** Malo mulsæ legere. Octupla aqua elixa cū melle, mulsū conficit. Paulus Aegineta medicus.

**Exciderunt.** Id est, peccauerunt.

**Diuisio.** Scilicet eorum quæ debent esse coniuncta.

συνάφισιν καὶ συναλοιφῆν) Coagmentationē & collisionem.

**Italiam.** Nam in hoc uersu Vergilius primam syllabā Italiæ extendit, cum aliās sit breuis. Hoc uerium, siue hūc metaplasmm Diomedes lib. 2. ἔντασις (id est, extensionem) uocat.

**Præterea.** Hoc secundum uerium à grammaticis ueteribus ἐντολή, id est, correptio syllabæ natura λόγῳ. ἀσυσίλλω, quod contraho significat.

**Triumpi.** Politianus Miscellaneorum cap. 19. narrat à se spe

Etatum aureolum numisma, cui insculptum fuerit ad hunc modū.  
Triumpi, circa aspirationem. Inferebant aspirationem ucteres no-  
stri plerisq; uocibus uerborum firmādis roborandisq; ut sonus ea-  
rum esset uiuidior uegetiorq; qua de re nonnihil & Marcus Cice-  
ro in oratore pstringū, ex quo loco Fabius ferme hæc trāscripsit.

Qua de re. De quo immodico usu aspirationis.

Inde. Hæc quoq; ratione.

Declinato. Deriuato.

- **Accentus.** Lex accentuum apud Latinos res est perfacilis,  
modo quantitates syllabarum sint perceptæ. Nam dictio monosyl-  
laba si breuis est uel positione longa, acutum habet tenorem: sed si  
fuerit longa natura, circumflexum habebit: ut, res, spes, mas, os.  
Porro dissyllaba dictio sic moderabitur: Vtraque longa existen-  
te, uel ultima, solum est acutus accentus in penultima; ac si penul-  
tima longa natura fuerit, & ultima breuis natura, circumflecten-  
da est penultima: quod si ambæ fuerint breues, aut altera positio-  
ne longa, penultima acutum habebit. Postremo, in polysyllabis pe-  
nultima semper erit spectanda: ea si est longa, & ultima breuis,  
omni modo accentus est in ipsa penultima acutus. at si eadem hæc  
penultima natura existens longa, sequentem breuem habuerit, cir-  
cumflectetur. penultima uero breui existente, acuetur.

Tertia à fine. Id est, antepenultima.

Sonos. Scilicet corruptos uocum.

Apice. Id est, nota.

**Tenores.** Quasi tensiones, à Græco uerbo τένω, quod tendo  
significat.

Si acuitur. Scilicet tunc grauis pro acuto ponitur.

Quam. Mediam syllabam.

**Cogentes.** Coagmentantes, ut si quispiā in genitiuo autorū  
dicat, is enim penultimam, quæ debuit esse grauis, coagmentat ex  
duabus syllabis in unam, et iniuria flectit, quā contractio non con-  
ciliet circumflexum accentum, nisi altera syllabarum simplicium  
ane

ante habuerit acutū tonum, quo modo flexus tonus ex acuto et graui constat.

**Atreus.** Nomina apud Græcos in vsu desinentia, tonum habent acutum in ultima, quemadmodū testatur Theodorus in tertio et Stephanus alicubi. Iam uero autor est Diomedes in secundo artis Grammaticæ libro, Græca nomina Græcis quoque accentibus pronuntianda, sic eadem maneant literæ. Porro quæ Græci in vsu, nos in eis finimus.

**Dicere solebant.** Quum ueritas Græcæ rationis iubeat circumflecti.

**Acuto sono finiant.** Cum tamē dissyllabum uerbum nullum finiri possit acuto tono, cōcedentibus regulis, quādo illud constat, in dissyllabis semper tonum esse in priori syllaba.

**Quantum & quale.** Sensus est, quantum & quale si interrogamus per ea, erit ultima acuta: at si cōparamus, ultima graui tono est claudenda.

**Quod.** Discrimen in aduerbijs, ut in penē, fermē, ferē: ne si ultime graui enuntientur tono, putentur esse genitiui à sera fera, & poena poene.

**Conditionem.** Legitimum locum accentuum.

**Quod idem.** Ut scilicet uno accentu efferatur præpositio cum suo casuali.

**Euenit.** Id est, usu uenit.

**Positione.** Syllaba est longa positione, quando post uocalem breuem sequuntur immediate duæ consonantes: quod si hæ fuerint mutæ cum liquida, reddunt uocalem præpositam communem, ut uel corripit uel extendi possit.

**Cuius difficilior.** Scilicet legis accentuuncularum.

**Διόλουτος) Διόλουτος** & autore Corintho de linguarum uarietate, est proprietas quædam, peculiarem alicuius linguæ particularis characterem seruans. Harum præcipuas quatuor recēset Plutarchus in Homerū scribēs, Atticam, Aeolicam, Doricā, Ionicam. Caterum si quisquam omnes exactius quæreret uelut, depre-

hendet in una Græcæ linguæ differētias ferme uigintiquatuor.  
 Omnium uoce. Accentuuncula, quoniam etiam si flexa fuerit, acuta esse merito dicitur, quando flexus sonus componitur ex acuto & graui.

**Neutra.** Id est, neq; flexa neq; acuta syllaba.

**Claudet.** Dissyllabam scilicet, uel polysyllabam.

**Per sonos.** Scilicet corruptos pronuntiationis.

ἰωτακισμὸς) Autore Diomede, est quæ in pleniore sono proferatur. Addit Martianus Capella metacismum, cum uerborum coniunctio in literæ assiduitate colliditur: ut si dicas, Mammã ipsam amo, tum Martianus paulo diuersius à Diomede finit.

λαβλακισμὸς) Cum scilicet plurimum dissonet, cuius sit exemplum: Sol, luna, lucent, alba, leui, lactea. Iotacismũ, ut si enuntia crebrius geminatur: ut, Sofia in: solaris soleas sarciebat suas. Quæ si uera sunt, non uideo quid non potuerit unij loco numerari, quod tamen Fabius negat.

ἰχθυόβητας) Graciliores literarum enuntiationes, quibus usu uenit ut hæsitemus, nec queamus celeriter uerba cõtinuare, quemadmodum tradit ex Aristotele Ludouicus Cælius antiquarum lectiõnũ libro VII. Porro ἰχθὺς gracilis & tenuis dicitur, & θῆω pro mo, effero.

πλακτισμοὺς) Pinguiore & ampliores literarum pronuntiationes, quod usu uenit illis, qui præter naturã, uirilem uocem affectant. Nam πλατὺς latus & amplus.

κοιλισμὸν) A κοιλῆ, quod cauum sonat & uelut recessum, & ὀμοσπῆ, quod os oris.

**Recessu.** Id est, in faucibus ipsis.

**Nec ultima unquã.** Scilicet in polysyllabis uel dissyllabis.

**Prior.** Scilicet syllaba est acuta, ut deus.

**Neutra.** Id est, neq; flexa neq; acuta.

**Uocem.** Scilicet dissyllabam uel polysyllabam.

Per

Per sonos. Scilicet corruptos literarum.

Nationes reprehendimus. Vt Erethrienses apud Græcos scriptores male audiunt, quod asperius crebriusq; r literã enūtiant. Sic hodie ab Italis ridentur Germani, in pronuntiatione u consonantis.

<sup>ὀρθότης</sup> Id est, rectam enuntiationem. ab ὀρθός quod rectum significat, & ἔπος dictio, uerbum.

**Amaræ corticis.** Vergilius in Sileno:

Tum Phaëtoniades musto circumdat amaræ  
Corticis.

Vbi Vergilius corticem amarã in fœminino genere dixit. & in II. Georgicon:

Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ.

Vnde recentiores Græmatici dubij generis statuūt hoc uocabulũ.

**Calūniæ.** Id est, malignæ accusationis uel interpretationis.

**Ingestu.** Palemon rhetor, cuius meminūt Suidas, cum in spectaculo esset, & uideret tragœdiam à quodam insulso agi, qui inclamans coelum, oculos & manus in terram declinauit, rursus ad uocaturus terram, oculos & manus porrexit. hoc inquam, Palemon intolerabiliter spectauit. Sic clamauit ergo: Hic etiam manu solœcismum facit, dissentiebat enim sermo à gestu corporis.

Nutu. Capitis inclinatione.

Qui plenissime. De hac re tradunt.

Cauillatione m. Id est, argutiam obijcientium.

Nunquam in solo uerbo. Scilicet quod non referatur ad aliquid aliud.

Nam id. Scilicet uirium solœcismi.

Adiectione scilicet. Scilicet alicuius uerbi.

In eo. Scilicet uerbo.

Per genera, Vt si actiuum pro passiuo ponitur.

Detractione. Vt ambulo uiam.

Aegypto uenio. Intelligitur de uel ex.

Ne hoc fecit. Ut intelligatur deesse particulam *Quidem*, ut sit, Ne hoc quidem fecit.

*Autem non habui.* Pro, non autem habui.

*Ex quo genere.* Scilicet solœcismi.

*Igitur.* Scilicet hæc particula.

*Apud alios sit.* Quod Igitur ponat in principio orationis.

*Diducunt.* Id est, secernunt.

πλειονοσμεν) Id est, abundantiam.

ελασιφiv) Defectum.

*Inuersionis.* Id est, transmutationis.

Αναστροφην) A στροφή uerto, & ἀνά per; ut,

Transstra per & remos.

ὑπερβατον) Id est, ordinis transgressionem.

*Sive controuersia est.* Scilicet quæ facit solœcismi.

*Plurima huic.* Plura habet accidentia.

*Modos.* Quos Diomedes inclinationes animi appellat.

*Formæ.* Species.

*Eorum.* Scilicet acutorum.

*Alexandriam.* Nam adiectæ sunt hic præpositiones De & In, præter rationem, quando autor est Diomedes, nominibus proprijs locorum minorum, ut urbium & uicorum, ex superfluo apponi præpositiones. Rursum propria locorum maiorum, ut regnum, præpositionem ipsam desiderat. Hæc Diomedes libro prima de Aduerbijs.

ὑπερβατον) Cuius exemplum est apud Vergiliū in 1. Aeneidos:

Tres notus abreptas in saxa latentia torquet,

Saxa uocant Itali. —

Sic enim Donatus ordinat: Tres abreptas naues notus torquet in saxa, quæ uocant Itali aras. Hæc species & à Donato & à Diomedes tropis connumerat, q̄ longissime absunt à solœcismi suspicione.

*Sex.* Scilicet Indicatiuus, Imperatiuus, Hortatiuus, Optatiuus, Coniunctiuus & Infiniuius. Adijciunt enim illi, uelut indi-

eat Diomedes, promissiuum & Subiunctiuum. Deducunt enim à  
coniunctione subiunctiuum, qua de re uide Diomedem lib. I.

In uerbi tota ratione. Ferè dicit ratione totam dualis nu-  
meri, in uerbo seruari apud Græcos non omnino uerum. Nã pri-  
ma persona dualis numeri in omnibus penè actiuis desideratur.

Rarissimus eius usus. Nam ut autor est Diomedes libro  
primo, apud uetustissimos Græcos omnino non in usu fuit nume-  
ri ratio, sed postea à curiosis quibusdam inuēta est, ita tamen, ut  
frequentius ferè usurparint antiquissimi & probatissimi scripto-  
res pluralem numerum pro duobus, quam dualem, id quod testan-  
tur uersus Homerici à Diomede citati.

Præterea. Scilicet fit solæcismus, quòd scilicet legere scri-  
psere.

Asperitatis. Quæ scilicet est in scripserunt.

Scripsere. Paulo diuersus hodie apud Ciceronem legitur ad  
hunc modum: Nec uero reprehenderim Scripsere, Scripserunt es-  
se uerius sentio. Ex quibus constat, Fabiū non tam uerba quam sen-  
tentias Ciceronis citasse, legendumq; in Fabio pro etiam, esse.

Mollicum. Mollius factum.

Tota ferè ratione. Id est, coniugatione fit.

Usus apud Græcos. Scilicet obseruatio dualis numeri in  
præterito perfecto actiuo.

E contrario. Scilicet de pluribus dicitur.

Dixere. Scilicet causas suas, id est, dixerunt patronis orato-  
ribus.

Verius. Id est, magis rationi consonum.

Comparationes. Id est, comparatiua et superlatiua.

Patrium. Scilicet nomen, ut Romanus, Thebanus.

An id improprium. Scilicet genus loquendi.

Significatione. Scilicet apta ad propositum.

Deerat. Scilicet ad perfectionem sermonis. Quanquam mē  
hi haud displicet legere hoc loco Aberrat, ut uidelicet magnum  
pecu-

peculiolum qui dicat, non compositione peccet, sed à propria uerborum significatione aberret.

In sensu. Id est, significatione impropria.

Peculiolum. Est autem peculium, autore iuriscōsulto, proprie, quod serui aut filij familias habet in solo aut supellectile, aut etiam quod per miliciam lucrifecerunt, cuius usufructum uel patres uel domini habeant.

Vt in uocabulo. Id est, quemadmodum in nomine.

In utroq; In nomine & uerbo.

Tradere. Ad perfectam doctrinam.

Externa. Peregrina uel Græca.

Eiusdem generis. Id est, eiusdem orationis partes.

Hic aut. Pro an.

Quia aliud. Id est, non.

Alterum. Id est, ne.

Vetandi. Prohibendi.

Hoc amplius. Scilicet quod maius est.

Loci. Scilicet sunt ambo.

Eo tamen intus. Scilicet si dicatur.

Comprehensionis. Compositionis.

Vnius. Scilicet particulae.

Faciem. Speciem & formam.

Tragœdia Thyestes. Per disconuenientiam generis.

Ludi Floralia. Id est, ludi instituti in honorem deæ Floræ, quam ueterum superstitione segetum florulentia præfecerat. In his ludis iuvenes ac puellæ nudi choreas ducebant, uelut indicat aliqui Macrobius in Saturnalibus.

Ac Megalesia. Ludi uero Megalesia erant, quos postea Megalenses uocabant, celebratos in honorem magnorum deorum, Iouis, Junonis et magnæ matris Cybeles, deriuato uocabulo à μεγάλος, quod magnum Græcis significat.

Interciderunt. Id est, exoleuerunt & ab usu remota sunt.

Schemata. Id est, figuræ.

Ferè. Id est, ferme.

Aliquam.

- Aliquam. Propter quam scilicet sic dicatur.  
 Per imprudentiam. Ex insperato, improuiso.  
 In eadem specie. Facie soloeisimi.  
 Quibus mares. Vt Murena, Cotta.  
 Et neutralia. Vt Glycerium.  
 In ordinem. Scilicet in præceptiones incideret.  
 In honoratam. Non illustratâ nostris præceptionibus. &c.  
 Hoc amplius. Id est, propter hoc.  
 Peregrina. Alterius linguæ.  
 Venerunt. Scilicet in usum Latine linguæ.  
 Thuscis. Populis Italiæ, ubi modo Florentia est.  
 Vectium Oratorem. Cuius etiam meminit Marcus Cice-  
 ro in Bruto.  
 Pollio Asinius Patavinitatem. Id est, unum quoddâ pe-  
 trij sermonis. Pataviû uocat hodie Padua, sub Venetorû ditione.  
 Pollionem. Fuit hic Pollio æmulus Liuji & Sallustij in hi-  
 storij scribendis, cuius æmulationis uitiâ multa sunt in Noctibus  
 Gellij, cui pleriq; adscribunt immodicas illas uerborum periodos  
 & circumlocutiones.  
 Petoritum. Genus est uehiculi apud Gellium lib. 15. capi. 10.  
 ubi plura de hoc uocabulo perstringuntur.  
 Circo. Maximo Romæ, ubi Circenses ludi agebâtur. demit-  
 tebatur enim cretata mappa ei q uicerat curru. Indicat hoc Mar-  
 tialis, inquitens:  
 Cretatam prætor cum uellet mittere mappam,  
 Prætori mappam surripit Hermogenes.  
 Hæc diuisio. Scilicet uerborum.  
 In alia. Latina.  
 Alia. Peregrina.  
 Et confessis. Manifestis, ubi nostra desunt, maxime in ex-  
 primendis magistratibus & dignitatibus Romanorum.  
 Mutuantur. Id est, mutuo assumunt.

Externa. Id est, peregrina uel Græca.

Amatorem. Affectatorem.

Ex Latina ratione. Ex forma dispositionis Latine.

Parè conueniat. Id est, deceat maiestate lingue Romane.

Potentiozem. Vberiozem quàm antè fuisset.

Alienis egere. Id est, aliena forma declinandi.

Pronunciârunt. Vetustissimi Latini.

Quia. Scilicet media syllaba producta pronuntiari.

Prima positio. Id est, nominatiuus.

Palemo. Pro Palemon.

Nec in a quidem atq; in s. Id est, in as, in qua terminatio  
ne apud Græcos declinationis sunt primæ.

Temere. Facile.

Cœlium. M. Oratorem.

Pelia. Pro Pelias.

Euthia. Pro Euthias.

Ciceronem. In libro de inuentione.

Olympo. Non hoc mirum est, quando nec Græcus quidem sermo patitur antepenultimâ acui, ultima saltem longa. Propter ea nisi fallit codex deprauatus, Fabius nosler hoc loco memoria Græcæ rationis lapsus est, quæ Olympo & tyranno plane eodè accentu efferuntur: nisi forte quis præmâ malis a Fabio spectari Atticam accētus rationem, quæ tertiâ a fine acui potest, etiam ultima longa. Quod si uerum est, aspxit Fabius ad nomina hæc Atticè scripta: hoc est, per ω in fine nominatiui, quemadmodum dicitur eadè pprietate uolunt, et in datiuo uolunt: sic genitiuus Achillis & Vlyssis, pro Achillens & Vlysseos. Græci eni ἀχιλλεύς, εὐλύσσεος declinant, & ἰσχυρός, & et inde ueteres Latini (ut uidetur in nuere Fabius) nominatiuum Achillus, Vlyssus formârunt Latina terminatione, unde fiunt Latini genitiui Vlyssi & Achilli, usurpati à Vergilio. Quâquam grammatici Latini apud Vergilium in his genitiuis annotent apocopen, id est, abscisionem ultime literæ s, ut pro Achillis, Achilli dicamus.

Græcas declinationes. Sic Diomedes post Latinas ponit  
quatuor Græcas.

Latinam rationem. Scilicet inter declinationes.

Decor. Id est, maiestas Latini sermonis.

Calypsonem. Latina scilicet ratione, in accusatiuo.

Cæsar utitur. Scilicet in libro de Analogia.

Sed autoritatem. Scilicet Cæsarum.

In cæteris. Scilicet nominibus Græcis.

Utroq; modo. Id est, utraq; ratione declinandi.

Græcam figuram. Scilicet declinandi.

Repugnantibus. Scilicet præpositiõibus.

Alioqui. Cum scilicet non repugnant.

Ut incompõsitus. Ex in & con.

Subabsurdum. Id est, aliquantulũ absurdum, uel absurdũ.

Maleficus. A male & facio.

Ex tribus. Scilicet partibus orationis diuersis.

Non concesserim. Facere compõsitum.

Cicero. Scilicet in Oratore perfecto.

Quasi luere. Id est, placamus deũ per caprum mactatũ. Luere, luare sacrificare ex iue scilicet, oue & tauro, quod Homerus cũ alibi tum Odysseũ in xtrũũũũ appellat. Quanquam enim in uocẽ sacrũ primũ dictum sit à centũ bubus immolãdis, usus tamẽ accepit tẽporis progressu pro solis aurilibus.

Incompõsitus. Nã in, diminui significatum eius uocis cũ præponitur, Per autem contraria ratione auget quæ componendi forma Fabio, ut uidetur, non placet, quam uam apud autores una aut altera uox hoc modo compõsita deprehenditur.

Repandrostrostrum. Recuruum rostrum.

Incuruicernicum pecus. Scilicet quod habeat ceruicem incuruam.

Biclinium. Locus est habens duos lectos, ex bis Latino, quod duo sonat: & uaiũ Græco, quod lectum significat.

Con.

**Contra.** Id est, ex peregrino & nostro.

**Epitogium.** Amictus quo supra togam utimur.

**Anticato.** Ex ἀντι præpositione Græca, & Cato uoce Latina. Porro Iulius Cæsar libros duos aduersus Catonem Vticensem conscriptos, Anticatones prætulauit, quemadmodum autor est Suetonius.

**Epithedium.** Vehiculi genus est in modum rhedæ, aut superior pars ipsius rhedæ: ab ἐπι quæ supra significat, & à rheda Gallico uocabulo.

**Aufugit.** Pro absugit.

**E republica.** Pro, ex republica.

**Tota.** Scilicet compositionis.

**Succedit.** Minus feliciter cadit id, quod minus succedit.

**Mirati.** Ad stuporem usq; laudamus.

κνρραύχνα) Incuruiceruicum. à κνρρὸς quod curuum significat, & αὐχὴν quod ceruicem significat, unde κνρραύχνα, id est, incuruiceruicum.

**Natura.** Impositione.

**Loco.** Vsurpatione.

**Audendum tamen aliquid.** In nouandis uocibus, & maxime illis permittit tum Cicero, tum Fabius, qui Græcos autores transferendos suscipiunt, cum uocabula iuxta Horatium Græco fonte cadant.

ὄρονετοπιλο) Nominum nouorum affectio, ad imitationem soni quem significare debet, ut est clangor tubarum.

ἀήξῃ βίος) Id est, insonuit neruus. a λήγω quod sono significat. Iliados libro 4. uterq; est locus.

**Sua.** Propria.

**Scribentibus.** Scribere est ad ingenij gloriã stylũ exercere.

**Ratione.** Regula.

**Analogia.** Id est, proportio, similis similiũ noĩm declinatio.

**Etymologia.** Ratio uocis.

Religio. Id est, timor quidā q̄ antiquis debet, siue reuerētia  
Modulatione. Mensura.

Vtroq; Vocabulo.

Quorum alterum. Rationem habet, alterum non.

Imo de stirpe. Pro de ima stirpe.

Aëriæ quò congefsero. Pro aëriꝝ palumbes. Vergiliam  
decimo Aeneidos.

Forma. Scilicet in sculpta.

Analogia præcipue. Scilicet exigū acie iudicium.

Rationem. Regulam.

Modo faciendi. Id est, iudicandi.

Repeto. Memoria recolo.

Naturam. Originationem, et ymologiam.

Simili positione. Terminatione.

Ennium, Pictoremq; Fabium. Vtrunq; antiquissimum  
annalium scriptorem.

Illud. Caput.

Positum. Id est, absolutum, & per se impositum.

Hoc. Id est, pater.

Cogat Ceres dici Cereris. Id est, tam uarij sunt genij uer-  
nominum desinētium in es, Ceres quod Cereris faci, reliqua no-  
mina in es finita cogit terminari in ris syllabā in genitiuo.

Positionis. Id est, thematis eiusdem.

Flexus. In diuersas declinationes.

Quid quo modo. Id est, quo unumquodq; nomē caderet &  
inflexeretur.

Inherent. Pertinaces sunt.

Audiuisse. Pro audijisse & scisse.

Frugi. Id est, commodus.

Nesciebamus. Scilicet, est enim ironia.

Odiolum. Durum, molestum, inconsuetum.

inphreov, Curiosum dicit, quicquid nō pertinet ad rē & opus.

*ἰσχυροῦς*) Rectam rationem loquendi.  
 Inhærendum ei. Id est, analogiæ.  
 Multum literatus. Ironia est his uocabulis iam abrogatis.  
 Adhuciat. *ἄντα* trita scilicet, *duc*, *dic*, *fac*.

Obliquis. Id est, terminatione obliquorum.  
 Ut cum ebur. Sensus est, insanire mihi uidentur, qui in nomi-  
 natiuo ebor & robor dicere uolunt, propterea quod hæc nomi-  
 na in obliquorum penultima o lueram habeant.

Et guttur. Propterea scilicet, quod nominatiuus in ur, an p  
 o, an per u declinandus esset: consuetudo certe obtinuit, ut iocur te  
 coris, femur femoris dicatur.

Quod. Scilicet præcipere. Licetiosum. Licentia plenum.

Antonius Gaiso. Nobilis græmaticus etate Ciceronis. cu-  
 ius ludu luerariu (ut testatur Macrobius) etia M. Tullius post so-  
 renses labores frequentare consueuerat, nimirum quo puerillum  
 studiorum memoriam uelut refricaret.

Marmor. Per u scilicet, et si consuetudo marmor obtinuit.

Fieri. Id est, inclinari. Affinitatem. Cognationem.

Attigi. Perstrinxi de lueris, scilicet capite s.

Positiones. Nominatiui.

Diuersas figuras. Alienas & distantes inter sese.

Quod. Id est, primis positionibus statim mutari.

Uterius. Reliqua tempora à præterito formata.

Nec præteritum refert. Sensus est, posset quispiam nobis obij-  
 cere, quod hæc uel nomina uel uerba, inclinari queant in ea, qui-  
 bus dicuntur carere, & si forte inusitata sint, huic obiectioni Fabi-  
 us tacite respodet, nihil interesse, habeat ne uerbu nulla omnino in-  
 clinata, aut prædura, id est, admodum inusitata. Neq; uero tan-  
 tillum ad rem pertinet, quod Raphaël hoc loco argutatur de mu-  
 tanda lectione.

Genitiuo singulari. Cum scilicet sit inusitatus prædurus.

Quomodo. Id est, qua ratione analogiæ uel proportionis.

**Senatus senati.** Sic & Terentius, nihil ornati, nihil tumultu, pro ornatus &c.

**Latine.** Quem admodum latinissimi scripsere & locuti sunt.

**Grammaticae loqui.** Iuxta regulas praescriptas ab ipsis grammaticis.

**Nimium.** Id est, plus satis.

**Etymologia.**  $\epsilon\tau\mu\mu$  enim Graecis uerus dicitur, &  $\lambda\omicron\gamma$  sermo uel locutio inde  $\epsilon\tau\mu\mu\lambda\omicron\gamma$  dicta est.

**Necessarium.** Id est, admodum ad rem pertinentem.

**Marcus Coelus orator.** Cuius meminit Cicero in Bruto.

**Interpretatione.** Id est, alteratione mentis, quoniam creditum ei non fuisset.

**Sedes.** Est unde ad propositam questionem argumenta trahuntur, quibus propositum nostrum probemus, & alterius refutemus. Videtur autem locus a definitione generalior esse, & sub se continere locum etymologiae, uelut speciem et partem quandam.